令和６年7月吉日
地域および保護者の皆様

　　　小平第二小学校ＰＴＡ

会　　　長　綱川　大介

地区委員長　岩本　美佳

地区委員会だより 夏号

日頃より地区活動にご協力いただき、ありがとうございます。

いよいよ子どもたちが待ちに待った夏休みが始まります。外出する機会も増え、開放的な気分になる季節ですが、大人の目の届かない時間も増

える期間です。子どもたちが危険な目に合わないよう、ご家庭でいまいちど防犯・安全対策の確認をし、事故のない楽しい夏休みにしてくださ

い。

◆ 外出するときの３つのお約束◆
①「だれと・どこへ・何をしに・何時に帰るか」を家の人に伝える。

②「いかのおすし」を守る。

　　誰かについていかない・知らない車にのらない・何かあったら大声を出す

すぐに人がいるところに逃げ込む・起こったことを知らせる

③不審な人・ものを見かけたら、交番や110番に通報する

被害を受けないために

近くの家や人に助けを求めるなど、日頃からご家庭でも対応を話し合いましょう。

ご近所のこども１１０番のいえも確認しておくと安心です。裏面に、二小学区こども１１０番のいえの地図を載せました。

誰かに追いかけられる・しつこく話しかけられるなどで助けてほしいときに、こども１１０番のいえに駆け込めます。

▽自転車のルールを守ろう▽

自転車と車だけでなく、自転車同士や自転車と歩行者の事故が増え

ています。

交通事故にあわないために、交通ルールを確認しましょう。

▼左側通行▼
車道を走るときは、左側通行を守りましょう。

右側通行は、ルール違反なだけでなく、対向車両との衝突通行妨害

などの危険性が高くなります。

▼危ない乗り方はしない▼
並んで運転すること、スマホやイヤホンを使用しながらの運転

傘差し運転などは大変危険であり、法律で禁止されています。

▼ヘルメットは必ず着用！▼
ヘルメットを正しく着用することにより、頭部損傷死亡事故を1/4に低
減することができます。

小平市では、令和5年4月1日以降に購入した安全基準を満たした
ヘルメット1個につき2000円の補助があります。
(詳しくは市のホームページをご確認ください)

▽ 地区班別一斉下校訓練実施報告 ▽

台風や災害・不審者が出た場合などの緊急時に備え、下校ルートと

分岐点を、学校と各ご家庭で確認するための訓練です。

例年学校を中心に、地区委員会が協力し行っています。

訓練では、担当の先生が各地区班のルートに沿って分岐点まで見守

り・引率します。

若草班は、若草学級の教員の指示に沿って訓練を行います。

多くの保護者の方に分岐点へのお迎えのご協力をいた

だきました。ありがとうございました。

今年は分岐点を一か所にしたこともあり、様々なご意見を

いただきました。

より良い形になるよう検討を続けていきます。

班ごとに教室に集合する際や下校の際には、

6年生が中心となり低学年の子をサポートす
る姿が多く見られました。

▽ １学期の活動報告 ▽

４～５月　地区児童名簿作成・配付、地区バッチ配付、各班顔合わせ、地区班別一斉下校訓練協力、第１回地区委員会

６月　　　こども１１０番のいえご協力者様継続確認

７月　　　通学路点検（市・警察・学校と共に）

◆お願い（継続募集中）◆

今年度より、立ち番募集はhiアプリにて行っています。多くの方のご登録ありがとうございます。
天神いなげや交差点、学園スクールゾーンは登校日毎日、その他7か所では学期始まりの1週間程度と土曜授業日
に立ち番を行っています。

月～金の登校時間で年１回でも結構です。

通学時の子どもたちの安全のため、皆様のご協力をお願いいたします。

【お問い合わせ先】kodaira.2sho.chiku@gmail.com